INDICAÇÃO Nº. 813/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

       O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ESTUDO

DE VIABILIDADE PARA CONSTRUÇÃO DE UM CONTORNO OU AGULHA DE

RETORNO, NO MAR DO NORTE, PARA SAIDA DE VEICULOS PESADOS -

CAMINHÕES.

Justificativa

         O vereador afirmou em sua justificativa que a falta de um contorno ou agulha de

retorno naquela localidade obriga os veículos, principalmente os de grande porte que

precisam fazer suas manobras para entrar ou sair de sua garagem (base), tem

dificuldade em acessar a rodovia Amaral Peixoto. A construção do contorno ou agulha

ajudaria esses motoristas e tornaria o local mais seguro, pois da forma como se

encontra, os motoristas precisam invadir a contramão para completar a manobra o que

é extremamente perigoso tanto para os motoristas como para os pedestres. Por isso, o

Vereador Claudio está sugerindo a Secretaria de manutenção de Infraestrutura urbana e

Obras e Públicas a construção de agulha de retorno neste trajeto, com o objetivo de

oferecer segurança, de forma melhorar a acessibilidade, proporcionando aos

condutores maior viabilidade das travessias.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

Claudio Miranda de Paula

Vereador-autor